
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  37   Del  28-11-2020

Oggetto: Servizio di trasporto scolastico. - Gestione diretta ed avviamento della
procedura di internalizzazione da parte del Comune di Valle Castellana.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 11:00, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P
RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P
CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea A
PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P
MIGNUCCI TARCISIA P Giorgi Costanza A
RICCIONI EMANUELE P

Assegnati 11
In carica 11
Presenti    9
Assenti    2

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Tiziana Piccioni.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona sull’argomento come da proposta.
Il Cons. Proietti ricorda che circa due anni fa si procedette all’esternalizzazione del
servizio e che lui era contrario.
Il Sindaco precisa che due anni fa il costo era di circa € 4.000 al mese e che oggi è lievitato
a €8.000 e che quindi non è più sostenibile

IL CONSIGLIO
COMUNALE

Uditi gli interventi che precedono

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 06-08-2014, avente ad oggetto:
“Appalto servizio trasporto scolastico A. S. 2014 / 2015” e la deliberazione di Giunta
Comunale n. 58 del 06- 09-2014, avente ad oggetto: “Appalto servizio trasporto scuolabus.
– Rettifica parziale Delibera di G.
C. n. 51 del 06.08.2014”, che qui si intendono per integralmente trascritte, dichiarate
immediatamente eseguibili, che hanno dettato l'indirizzo di procedere con
l'esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico;

VISTA l'economicità della procedura di internalizzazione del servizio scuolabus, con il
reperimento del personale da destinare al servizio attraverso le forme di reclutamento
previste dalla normativa vigente;

CONSIDERATO che a regime l'intera operazione, stante il disposto riportato nello schema
di delibera, si realizzerà effettivamente a partire dal 01-01-2021 con conseguente impiego
di due autisti di scuolabus e due assistenti;

PRESO ATTO che nell'anno 2021, stante l'attuale normativa in materia di
pensionamenti e in materia di assunzione del personale non ci saranno collocamenti a
riposo pertanto si dovrà reperire il personale nel limite di spesa previsto dalla normativa
riferita alla spesa per il personale a tempo determinato per l’anno 2009;

PRESO ATTO che in base a quanto sopra espresso, si presenta un quadro economico
mutato tra il vecchio modello organizzativo dell'ente (servizio scuolabus svolto
esternamente) ed il nuovo (servizio scuolabus svolto internamente), che di seguito si va
a riassumere, secondo i dati ricavabili dalle relazioni dei responsabili del settore
Finanziario nell’annualità in corso, a causa della crisi epidemiologica COVID-19,
l’importo presunto stante i preventivi effettuati sul mercato di euro 7.722,22+IVA al
10% comporterebbero una spesa annua complessiva di euro 77.222,20 + IVA al 10%
per un totale di euro 84.944,42;

2



€ 84.944,42SOMMANO

€ 56.945,32SOMMANO

COSTO ANNUALE VECCHIO MODELLO ORGANIZZATIVO 2019/2020 (CON
SERVIZIO ESTERNO)

Spesa per servizio di trasporto scolastico esternalizzato, compresa  IVA € 84.944,42

COSTO ANNUALE NUOVO MODELLO ORGANIZZATIVO (GESTIONE INTERNA)

Spesa servizio di trasporto scolastico in gestione diretta, compresa IVA

€ 56.945,32 Costo personale 1addetto guida scuolabus
N. 2 unità – 18 ore settimanali – 10 mesi € 26.232,66

Costo personale Assistente
N. 2 unità – 18 ore settimanali – 10 mesi € 26.232,66

Costo stimato carburante
128 km giornalieri per 200 giorni di scuola=25.600 km
totali Consumo medio scuolabus 8km/litro= 3.200 litri di
gasolio
Spesa complessiva carburante al costo di €1.4 €4.480,00

3

TABELLA COSTO ORARIO CATEGORIA B



4

1 Costo riferito alla tabella



Si precisa che i Costi di acquisto del mezzo adibito al servizio scuolabus non
influiscono sul calcolo del confronto in quanto l’ammortamento è stato
completamente esaurito.
Trattasi, infatti, di acquisto effettuato nel 2007 .

Resta, inoltre, invariata l’imputazione sul bilancio riguardante i costi di assicurazione
e manutenzione ordinaria dei mezzi, in quanto questi già a carico del Comune.

CONSIDERATO quanto sopra, si rileva che il risparmio di spesa calcolato
complessivamente per l’intera annualità è di € 27.999,10 come riportato dalle considerazioni
di spesa comparanti i costi del servizio gestito esternamente e con personale interno all’ente
dimostrando l'economicità per  l’anno  p.v.;

CONSIDERATO che la spesa conseguente alle indicate esternalizzazione ed
internalizzazione trova copertura nel bilancio 2020- 2021, tenuto conto delle variazioni
proposte nello schema di deliberazione consiliare predisposto dall'ufficio nella medesima
seduta consiliare;

VISTI, i  pareri  favorevoli, di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49,  1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti in data 26.11.2020, prot. n. 7308 conservato in
atti e allegato alla presente;

5



VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole ed unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi1.

della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241 / 1990;

di procedere alla gestione diretta del servizio in parola, considerati i risparmi di spesa2.

meglio sopra descritti e pari ad € 27.999,10 per ogni annualità, (servizio esterno €
84,944,42 – servizio interno € 56.945,32);

di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Geom. Katia3.

D’Agostino per espletare tutti i provvedimenti conseguenti al  presente deliberato e
procedere all’adozione ed  alla gestione diretta del servizio di trasporto scolastico;

di dare mandato all’Ufficio del Personale per provvedere al reclutamento del4.

personale necessario ed idoneo nelle forme previste dalla normativa vigente per la
gestione del servizio in questione;

di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134,
comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente
provvedimento.

6



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
D'Agostino Katia

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
D'ANGELO
CAMILLO

7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D'ANGELO CAMILLO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Lì,
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni DI SAVERIO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-11-2020 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

8


